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Administrativní procesy v podniku

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na administrativní procesy v podniku a zabývá se

jejich charakteristikou, vysvětlením nej důležitějších pojmů, souvisejících s danou

problematikou, prozkoumáním procesů ve vybrané společnosti a zaměřuje se na jejich

možné zdokonalení.

První částí bakalářské práce je teoretická, tvoří j i literární rešerše. Zde se autorka

práce věnuje vysvětlení základních pojmů jako proces, procesní tok, procesní řízení. Také

jsou v této části uvedeny metody používané pro zvýšení kvality administrativních procesů

jako metoda Lean, metoda 5S a další.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na zkoumání administrativních procesů

společnosti s ručením omezeným TERRA-V.V. . Zabývá se charakteristikou vybraného

podniku, jeho organizační strukturou a analýzou současného stavu jeho administrativních

procesů. Na konci praktické části autorka navrhuje řešení problémů zjištěných ve

společnosti.

Klíčová slova: Proces, administrativní procesy, Lean, řízení, metoda 5S, analýza, podnik
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Administrative processes in the company

Abstract

The bachelor's thesis is focused on company administrative processes and describes

their characteristics. This work explains most important concepts related to the issue. It also

examines the processes in the selected company and focuses on their possible optimization.

The first part of the bachelor's thesis is the theoretical one, which contains the analysis

of related works. The basic concepts are explained here, namely: process, process flow,

process management. This section also lists the methods, which are used to improve the

quality of administrative processes. These methods are: Total Quality Management, the Lean

method, the 5S method and some others.

The second part of the bachelor's thesis is devoted to the examination of administrative

processes in the limited liability company TERRA-V.V. . The work describes the

characteristics of the selected company and its organizational structure. The thesis analyses

the current state of company administrative processes. At the end of the practical part, the

solutions for identified problems are proposed.

Keywords: The process, administrative processes, Lean, management, the 5S method,

analysis, company
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1. Úvod
Proces je soubor akcí opakujících se v průběhu času, které mají specifický začátek

a konec a jejichž účelem je vytváření hodnoty pro externí a interní zákazníky.

Administrativní procesy patří mezi podpůrné a jsou nedílnou součástí procesů každé

organizace. Každý subjekt je realizuje a dokumentuje průběh jejich realizace. Jsou dobře

strukturované a definované, mají velkou průchodnost. Většinou navazují na dokumenty

a specializované formuláře a jde o opakované činnosti probíhající v podniku. Správné

nastavení administrativních procesů vede k růstu efektivity práce organizace. Jejich

zdokonalení může přispět ke snížení časové náročnosti a poklesu finančních nákladů.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na charakteristiku administrativních procesů

v podniku. Skládá se ze dvou částí. V teoretické části je vysvětlení základních pojmů

souvisejících s administrativními procesy. Jsou zde objasněny metody používané

organizacemi pro zdokonalení těchto procesů. Teoretická část práce je zpracována na

základě poznatků získaných během studia odborné literatury.

Praktická část je zaměřená na zkoumání administrativních procesů na konkrétním

příkladu. Nejdříve je představen profil společnosti „TERRA-V.V." s.r.o., předmět její

činnosti, její organizační struktura. Potom se autorka soustředí na analýzu problémů, které

se vyskytují v administrativních procesech společnosti, konkrétně věnuje pozornost

procesům toku dokumentů a zlepšení pracovního prostoru a uvádí návrhy, jež by dle autorky

vedly ke zdokonalení těchto procesů.
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2. Cíl práce a metodika

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je nalezení možných řešení pro zlepšení

administrativních procesů ve vybrané společnosti - „TERRA-V.V." s.r.o.. Práce je

směrována k vyhledání nedostatků administrativních procesů a návrhu optimalizace

vnitropodnikových administrativních postupů vedoucích ke zlepšení těchto procesů.

Dalšími cíli jsou vypracování literární rešerše, vytvoření teoretického souhrnu dané

problematiky týkající se administrativních procesů v podniku, zajištění podkladů pro

vypracování praktické části, analýza vybraného procesu v dané společnosti.

2.2. Metodika

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické. Hlavním cílem

teoretické části práce je poskytnutí teoretického základu pro zpracování části praktické. Tato

část je vytvořena na základě informací načerpaných ze studia odborné literatury vztahující

se k dané problematice. Jsou tu objasněny základní pojmy jako proces, procesní řízení,

procesní tok, administrativní proces, vysvětleny takové metody pro zdokonalení procesů

jako metoda Lean, metoda 5S. Je uvedena teorie týkající se modelů AS-IS a TO-BE.

Praktická část je vytvořena na základě analýzy části teoretické a současného stavu

administrativních procesů ve vybraném podniku. Pro zpracování této části bakalářské práce

byly využity primární zdroje, poskytnuté prostřednictvím společnosti „TERRA-V.V." a také

informace, načerpané během rozhovoru autorky práce s pracovníky daného podniku. Daná

část se zabývá popisem společnosti. Byl stanoven následující cíl - vypracovat doporučení

pro zlepšení administrativních procesů společnosti. Pro dosažení daného cíle, byly splněny

následující úkoly:

- jsou analyzovány současné administrativní procesy společnosti a identifikovány

jejich problematické stránky;

- byly vypracovány návrhy na zlepšení administrativních procesů, které budou

zaměřeny na zvýšení efektivity organizace;

- jsou navržena opatření ke snížení časových ztrát při výkonu práce;

- bylo provedeno posouzení ekonomické efektivnosti navrhovaných opatření.
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Na základě zjištěných skutečností jsou zpracována možná řešení, která povedou

k lepší efektivitě práce, úspoře času a zlepšení administrativních procesů v podniku, jako

jsou proces toku dokumentů a proces zlepšení pracovního prostoru. Výsledky této práce lze

využít ke zlepšení administrativních procesů společnosti „TERRA-V.V.", což odůvodní

význam a relevanci studie.
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3. Teoretická východiska

3.1. Administrativní procesy v podniku

3.1.1. Proces a procesní tok

Různí autoři uvádějí různé definice pojmu „proces". Vždycky se ale týká dílčích

činností, dějů, aktivit a postupů práce, jejichž prostřednictvím můžeme dosáhnout určitých

cílů.

Podle Šmídy 1 je procesem organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností,

které procházejí jedním nebo několika organizačními útvary či jednou nebo několika

spolupracujícími organizacemi, spotřebovávajícími lidské, materiální, finanční, informační

vstupy, a za výstup mají produkt, který má hodnotu pro externího, nebo interního zákazníka.

Proces je také interpretován jako zavedený sled akcí, vyžadujících určitý vstup,

dosažení určitého výstupu a použití určitých zdrojů, které slouží k realizaci díla nebo služby

pro klienta.2

Proces je stabilní, cílevědomá posloupnost plnění funkcí zaměřená na vytvoření

výsledku, který má hodnotu pro spotřebitele.3

Proces je soubor definovaných, měřitelných úkolů prováděných lidmi a systémy,

jejichž cílem je dosáhnout předem plánovaného výsledku. 4

Na základě těchto definic lze dojít k závěru, že proces je jakékoli sekvenční pořadí

akcí, které se pravidelně opakuje a vede k pozitivním obchodním výsledkům, které jsou

individuální pro každý typ činnosti.

Základní schéma podnikového procesu ve své publikaci „Podnikové procesy:

procesní řízení a modelování" Řepa představuje takto:

1 ŠMÍDA, F. Zavádění a rozvoj procesního řízení ve firmě. 2007.
2 B A T A N O V A , M . Charakteristika a vztah obchodních procesů v podniku. 2016, s. 139-141.
3 V I N O G R A D O V A, E. Modelování obchodních procesů. 2017, s. 113.
4 JESTON, J. Business Process Management: Practical Guidelines to Successful Implementations 1st
Edition. 2006.
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zpětiiá vazba
•* 1

Obrázek 1 - Základní schéma podnikového procesu5

Tak se dá zdůraznit, že všechny procesy mají některé společné rysy:

• spotřebovávají zdroje;

• mají časový rozměr;

• přetváří vstupy na výstupy.

A co procesní tok? Procesní tok je sled kroků představující proces, který se postupně

rozvíjí a na kterém se účastní dva a více lidí, cílem j e vytvoření určité hodnoty pro zákazníka,

kterému slouží, anebo příspěvku pro podnik, ve kterém se uskutečňuje.

Procesní tok má začátek a konec, také mohou probíhat v přímé závislosti a paralelně.

Když probíhají v přímé závislosti, každý následující krok procesního toku je přímo vázaný

na předchozí.6

3.1.2. Klasifikace procesů


[…]


frekvenci používání tohoto předmětu na pracovišti.

Druhým krokem je umisťování. Zpočátku při provádění této akce nebude stačit jednou

umístit veškeré dokumenty a potřebné předměty. Pořádek se musí dodržovat po celou dobu

pracovního procesu. S nej větší pravděpodobností bude nějakou dobu trvat, než bude vybráno

optimální uspořádání dokumentů a předmětů na pracovišti, které by zaměstnanci umožnilo

snadno použít, rychle najít a vrátit je na svá místa. K vyřešení tohoto problému se doporučuje

použít samolepky, značky označující, které dokumenty a položky jsou v konkrétní skříni.
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Dalším krokem je úklid. Činnost, jako je udržování čistoty, zahrnuje každodenní

čištění pracovního místa, které dává pracovišti pořádek nezbytný pro práci, ale primárním

úkolem je vytvořit takovou počáteční podmínku, aby se udržel nepořádek na minimální

přijatelné hodnotě.

Čtvrtá věc, kterou je třeba udělat, aby byla implementace metody 5S úplná, je

předepsat standardy, na které se lze spolehnout, tj. standardizovat akce ke zlepšení.

Standardizace znamená vytvoření kontrolního seznamu, který je srozumitelný všem

zaměstnancům podniku a snadno se implementuje. Podnik by měl vytvořit kontrolní seznam

pro pracoviště.

Pátým krokem je udržení. Lze říci, že stabilita využití metody „5S" v podniku bude

záviset pouze na tom, jak dobře jsou prováděny akce prvních čtyř kroků, a také na potřebě

podporovat první čtyři fáze páté. Společnost k tomu může použít různé nástroje: slogany

„5S", plakáty „5S", návštěvy oddělení, kde „5S" se implementuje a další.

Na následujícím obrázku je pracovní místo účetního společnosti „TERRA-V. V . " po

implementaci metody 5S.
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Obrázek 13 - Pracoviště podnikového účetního po implementací metody 5S

Na fotografii, která je udělaná po implementací metody 5 S v organizaci, je vidět, že

na pracovním místě podnikového účetního nejsou žádné zbytečné věci, které mohou

přerušovat práci zaměstnance. Například, hrnek a láhev na vodu, které je vidět na stole na

fotografii „do", jsou odstraněny. Dokumenty jsou uspořádány a umístěny ve speciálních

složkách. Složky teď mají speciální znáčky s data, aby účetnímu bylo vidět, jaké dokumenty

jsou se užívají zřídka, jaké - naopak často. Dokumenty, které se využívají zřídka,

nenacházejí se na pracovním stole, ale jsou umístěny do skříně.

Průměrná úspora času v důsledku implementace systému 5S ve společnosti

„TERRA-V.V." . Hledáním dokumentů a potřebných věcí zaměstnanec firmy ztrácel v

42

průměru 25 minut denně. Zaměstnanec tedy po implementaci systému a uvedení věcí na

pracovišti do pořádku tento čas ušetří a může jej věnovat výkonu práce. Vzhledem k tomu,

že měsíc má 22 pracovních dnů, díky jednoduchým vylepšením a organizaci pracoviště

ušetří jeden zaměstnanec měsíčně cca 550 minut. Pokud o rok, pak 550 minut za měsíc

vynásobených 12 měsíci, je 6 600 minut, 110 hodin nebo 4,5 dny úspory se stejnými plány,

stejnou zátěží, stejnými rytmy práce.

Výsledky implementace metody 5S ve společnosti „TERRA-V. V." :

- eliminace ztráty času hledáním a přípravou potřebných dokumentů;

- čistota na pracovišti;

- zlepšení kvality odvedené práce;

- zvýšení produktivity práce;

- zlepšení morální a psychologické situace na pracovišti.
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5. Závěr
Analýza podnikových procesů je důležitým aspektem rozvoje každé společnosti. V

průběhu této analýzy dochází ke zlepšení nebo reorganizaci procesu nebo jeho součástí.

Identifikace, analýza a úpravy procesů by měly být systematické, aby se neustále zlepšovala

účinnost a konkurenceschopnost činností podniku. Je velmi důležité, aby všechny procesy v

podniku fungovaly harmonicky. Pokud se v některém z procesů objeví problémy, ovlivní to

fungování podniku jako celku.

Cílem této bakalářské práce bylo zkoumání administrativních procesů ve vybraném

podniku a jejich možné zlepšení. V teoretické části práce autorka charakterizuje jednotlivé

procesy na základě analýzy dat z odborných publikací.

Praktická část bakalářské práce je napsána na základě poznatků získaných při

vypracování literární rešerše. Tato část práce obsahuje základní charakteristiku vybraného

podniku - „TERRA-V. V . " s.r.o.. Byl stanoven následující cíl - vypracovat doporučení pro

zlepšení administrativních procesů společnosti. Pro dosažení cíle bakalářské práce byly

splněny následující úkoly:

1) je provedena analýza literárních zdrojů na téma administrativních procesů;

2) jsou prostudovány metody zlepšování administrativních procesů;

3) je uvedena charakteristika společnosti " T E R R A - V . V " ;

4) jsou analyzovány současné administrativní procesy společnosti a identifikovány

jejich problematické stránky;

5) byly vypracovány návrhy na zlepšení administrativních procesů, které budou

zaměřeny na zvýšení efektivity organizace

Administrativní procesy vyžadují neustálou analýzu. Potřeba je dána důležitostí

zlepšení kvality konečných výsledků činností a zvýšení konkurenceschopnosti společnosti.

Problémy spojené se zvyšováním efektivity organizace a optimalizováním jejích procesů se

objevují každodenně před vedením jakéhokoli podniku. Ačkoliv je nemožné zcela se

vyhnout problémům, je velmi důležité vynaložit na jejich minimalizaci veškeré úsilí.

Zaměstnanci společnosti „TERRA-V.V." jsou připraveni udělat vše pro zlepšení současné

situace.
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