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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Literární rešerše tvoří dobrý základ pro prakƟckou část. Autorka průběžně cituje domácí i zahraniční odbornou litera-
turu a text vhodně prokládá schématy. Vlastní zpracování probíhalo v zahraniční bance Kaspi, kde autorka po stručném
představení subjektu analyzuje administraƟvní procesy. V závěru navrhuje řešení ke zlepšení, která by ovšem mohla
být konkrétnějšího charakteru. Práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce nebyla systémem Theses.cz posouzena jako podezřelá.
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